
Lejre Ældreråd 

Version: 2023-06-20 

Ældrerådsmøde 

Tirsdag den 13. juni 2023, Allerslev Rådhus 

Referat 
 

Deltagere: Kirsten Kornval (KK); Leif V. Nielsen (LN); Per Frandsen (PF); Per Nørgaard (PN); Leif Blom (LB); 
Kurt Larsen (KL). 

Afbud: Bjarne Bang Christensen (BBC) 

Gæster: Vicekommunaldirektør Nanna Lohman (NL) kl 9:30 

 

0. Hilsen fra Mette Molin 

Mette kunne ikke deltage i mødet, men sendte forud for mødet dette skriftlige input, og ønsker os god 
sommer: 

1) Vi stiler mod at holde indvielse i projektet ”Hjemlighed i praksis” den 28. september kl. 13.00-15.00 på 
Bøgebakken. I får en officiel invitation, men sæt allerede nu et stort X i kalenderen. 

2) Plejecenterleder Charlotte Thygesen går på en velfortjent pension pr. den 1. oktober. Vi står derfor 
overfor at skulle rekruttere en ny god plejecenterleder. Dette arbejde er jeg allerede gået i gang med, 
og jeg forventer at slå stillingen op ugen op til sommerferien i håbet om, at vi får en ny leder om bord 
pr. den 1. oktober. 
Som noget nyt har jeg valgt at afprøve at have en brugerrepræsentant sidder med i ansættelses-
udvalget – noget som jeg har gode erfaringer med i min tid i RegionH. Jeg har derfor talt med Per 
Nørgaard, om at være repræsentant for Bøgebakkens beboer- og pårørenderådet i ansættelses-
udvalget. Kirsten er også adviseret. Det håber jeg I alle syn´s er en god idé. 

3) Der har været Ældretilsyn v. Styrelsen for Patientsikkerhed på Grønnehave. Grønnehave er i rigtig god 
gænge, hvor der igennem længere tid blandt har været har været fokus på kvalitet, kultur, målgruppe-
præcisering, neurokompetencer og det gode måltid/ernæring. 
Der var således flere ting, der var rigtig gode og positive i tilsynet, men der var også nogle ting, der skal 
rettes op på.Der vil blive lagt en sag op til august, hvor udvalget præsenteres for den handleplan vi 
udarbejder på baggrund af tilsynet. 

 

1. Dialogmøde med vicekommunaldirektør Nanna Lohman 

Nanna Lohman har været ansat som vicekommunaldirektør i Lejre Kommune siden august 2022 med 
hovedansvarsområderne børn og kultur. Nanna har bl.a. erfaringer fra hendes ansættelse i Odense 
Kommune og Svendborg Kommune. I Svendborg Kommune er der fx skabt gode relationer mellem 
plejecentrene og lokalsamfundet. Hvert plejecenter har fx ’adopteret’ en 7. klasse. Ældrerådet ser frem til 
samarbejdet. 

 

2. Godkendelse af dagsordenen 

(Opdateret) dagsorden udsendt den 9/6. 

Beslutning: Dagsorden godkendt. 

 

3. Godkendelse af referat fra Ældrerådsmødet den 9/5 

Revideret referat rundsendt den 16/4. 

Beslutning: Referat godkendt. 
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4. Status på Ældrerådets budget 2023 

Vi har brugt lidt over halvdelen af vores budget. 

Vi modtager stadig ikke automatisk en oversigt hver måned. 

Beslutning: KK vil holde et møde med Mette Brix, og laver et overblik over resten af året. 

 

5. Ældrerådets PR 

Vores høringssvar mangler stadig på vores hjemmeside på lejre.dk. 

Beslutning: KK følger op. 

 

6. Orienteringer 

Nyt fra Danske Ældreråd 

Intet aktuelt. 

Nyt fra Regionsældrerådet (PF) 

 Orientering fra Regionsældrerådsmødet, Sorø 9/6 (KK) 

KK gav et kort referat fra mødet. I Region Sjælland er der bl.a. pt. mere end 12 måneders ventetid på en 
demensudredning. 

Beslutning: KK rundsender referatet og præsentationer fra mødet. 

Den 22/9 holder Regionsældrerådet temadag på Café Ingeborg i Knud Lavard Centeret, Ringsted. 

Øvrige 

 Henvendelse fra Hemingway Klubben (KK) 

Leif Bengtsen, Roskilde, vil gerne etablere en Hemingway Klub i Lejre. 

Beslutning: KK inviterer ham til et møde i Ældrerådet. 

 Nyt fra BPR 

Bøgebakken: 
Der skal ansætte en ny plejecenterleder. 
Der er indkaldt til møde om reduktionskataloget den 19/6. 

Hvalsø: 
(Stadig) problemer med stalking. 

Ammershøjparken: 
Har diskuteret reduktionskataloget. 
Der er endnu ingen planer omkring det nye køkken. 
Har planer om at nedsætte taksterne. 
Der er stort sygefravær for tiden. 
Kommende BPR-møder: 20/9, 30/11. 

 Orientering fra mødet 30/5 i Solrød i Valggruppe 7 (LN, KK) 

De øvrige ældreråd sidder også med sparekataloger. 
Flere af de andre ældreråd har begrænset kontakt til politikere og administration. 
Solrød planlægger nyt friplejehjem. 
Næste møde i Holbæk til oktober. 

Beslutning: På næste møde i Valggruppe 7 vil KK og LN drøfte eventuel presseudtalelse fra kommende 
Danske Ældreråds repræsentantskabsmøder (Marianne fra Danske Ældreråd deltager i Valggruppe 7 
møderne). 

 Orientering fra Sundhedsstyrelsens temadag 7/6 i Odense om pårørendesamarbejde (PN) 
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God og velbesøgt temadag, som dog havde de fagprofessionelle som målgruppe. Program er rundsendt. 

 

7. Opsamling fra tidligere møder 

 Ældrerådets dialogmøde med USSÆ den 24/5 

Ældrerådet havde på forhånd fremsendt ønsker til emner på dagsordenen. 
Godt og konstruktivt møde. 
Referat fra mødet er rundsendt. 

 Ældrerådets møde med borgmester Tina Mandrup og kommunaldirektør Anders Agger den 1/6 

Godt møde med drøftelser af kommunens generelle udfordringer, herunder det kommende års budget. 

 Workshop om Værdighedspolitik den 1/6 

Vi afventer udkast til revideret Værdighedspolitik. 

 

8. Politiske udvalg 

Social, Sundhed, Ældre (USSÆ) 

Udvalgte punkter fra dagsordenen den 12/6: 

2) Orienteringspunkter 

Ventelister: 

 Ældre- og handicapegnet bolig: Nov 11, Dec 14, Jan 9, Feb 4, Mar 2, Apr 3, Maj 3 

 Plejebolig: Nov 31, Dec 35, Jan 29, Feb 26, Mar 15, Apr 15, Maj 14. 

3) Kvalitetsstandarder 

Kvalitetsstandarder om personlig pleje, praktisk hjælp, madservice og rehabiliteringsforløb på vej i høring. 

Beslutning: Vi afventer. 

5) Telefonvagt i Visitation og Hjælpemidler 

Forsøg med reduceret telefonvagt har kørt i 3 måneder med positive erfaringer. De vil gerne forsætte 
forsøget resten af året. 

Beslutning: Taget til efterretning. 

6) Orientering om genindlæggelser 

Beslutning: Taget til efterretning. 

7) Samarbejde med plejehjemslæger 

Beslutning: Taget til efterretning. 

Hvad med en tilsvarende ordning for tandpleje? 

8) Friplejehjem i Hvalsø 

Der er to placeringsforslag i spil – ’Nord’ og ’Syd’. 
Ældrerådets fokus er i første omgang 
 - at Lejre Kommune sikres anvisningsret til et vist antal lejligheder; samt 
 - at der er en ’Plan B’, hvis det private firma med kort varsel ikke kan levere den aftalte service. 
Flere udviklingsselskaber for friplejehjem har været i dialog med Lejre Kommune. 

11) Tilsynsrapport for botilbuddet Bramsnæsvig 

Kommer i høring. 

Beslutning: Vi afventer. 

Trafik, Miljø, Byggeri (UTMB) 

Udvalgte punkter fra dagsordenen den 13/6: 
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Ingen relevante emner for Ældrerådet. 

Kultur, Fritid, Turisme (UKFT) 

Udvalgte punkter fra dagsordenen den 12/6: 

6) Handleplan for Idræts- og bevægelsespolitik 

Handleplan med 5 indsatsområder er udarbejdet, klar til implementering. 

Beslutning: Taget til efterretning. 

Der er også motionstilbud på aktivitetscentrene – men de er organiseret under socialområdet, og foregår 
derfor under andre vilkår. 

 

9. Høringer 

 FUS stomihjælpemidler (LN) (frist 1/6) 

Beslutning: LN har udarbejdet udkast til høringssvar. 

 FUS brystproteser (frist 4/7) 

Beslutning: BBC udarbejder et udkast. 

 FUS parykker (frist 27/7) 

Beslutning: LN udarbejder udkast til høringssvar. 

 Kvalitetsstandarder madservice og rehabiliteringsforløb (frist 27/6) 

Beslutning: KK udarbejder udkast til høringssvar. 

 Busbestilling (frist 24/6) 

Beslutning: Vi støtter anbefalingerne. KL kommer med et oplæg. 

 Reduktionskatalog 2024 (frist 24/6) 

Alle afdelinger i Lejre Kommune er blevet bedt om at pege på mulige besparelser for det kommende 
budget. Beløb for hele kommunen: For 2024: Krav til besparelser: kr 20 mio; meldt ind: kr 23 mio. For 2025: 
Krav til besparelser: kr 35 mio; meldt ind kr 36 mio. Medmindre betingelserne ændre sig, skal næsten alle 
besparelsesforslag således aktiveres. 

For CVO-området er der meldt følgende besparelsesmuligheder ind – listet i Ældrerådets prioriterede 
rækkefølge i forhold til, hvad vi helst ser slettet fra listen af besparelser: 

Ældrerådets prioritering 
(for uændret budget) Område 

Angivet besparelsespotentiale 
kkr (2024/2025) ID 

1 Rengøring 350 / 700 CVO-09 

2 Klippekort 0 / 400 CVO-11 

3 Demenskoordinator 450 / 450 CVO-04 

4 Daghjem 300 / 600 CVO-01 

5 Takster servicepakker 0 / 1950 CVO-05 

6 Caféer 1400 / 1400 CVO-10 

7 Kulturfestival 0 / 310 CVO-08 

8 Produktionskøkkener 1800 / 1800 CVO-03 

9 Ernæringskonsulent 70 / 70 CVO-06 

10 Frivilligt arbejde 0 / 75 CVO-07 

11 Ung / seniorarbejder 0 / 325 CVO-12 
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Ældrerådets prioritering 
(for uændret budget) Område 

Angivet besparelsespotentiale 
kkr (2024/2025) ID 

12 Sund by netværk 40 / 40 CVO-02 

I alt  4410 / 8120  

 

Beslutning: PN udarbejder udkast til høringssvar. 

 Sundhedsaftalen 2024-2027 (i høring i Lejre Kommune) (19/6) 

Beslutning: KK kommer med et udkast til kommentarer til Lejre Kommunes høringssvar. 

 

10. Ældrerådets kommende aktiviteter 

Møde med Ældresagens Koordinationsudvalg: august (KK) 

Møde med samarbejdspartnere: 2/11 

Besøg på friplejehjem i anden kommunen: beslutning udskydes. 

 

11. Ældrerådets indsatsområder 

Digitaliserings- og velfærdsteknologier (LB / PN) 

Folketingets Udvalg for Digitalisering har afgivet en beretning om styrkelse af borgerfokus i digitaliseringen 
af den offentlige sektor (2023-05-24). 

Det nære sundhedsvæsen (PF / KK) 

Er Lejre Kommune klædt på til den nye aftale om 72-timers behandlingsansvar i Region Sjælland? 

Beslutning: Punkt til næste Ældrerådsmøde. 

Boligstrategi (ældreboliger – plejeboliger) (PN / KEL / KK) 

KK + LN har aftalt møde med Åvangsgården om byggeri med seniorboliger i Lejre By i næste uge. 

Projekt Grøn Boligrotation i Ejby. Mødereferat er rundsendt. 

Værdighedspolitik / ældrepolitik (BBC / LN) 

Afventer et udspil fra Lejre Kommune efter workshoppen 1/6. 

Trafik og tilgængelighed (KL / LN) 

KL rundsender beskrivelser af problemområder vedrørende tilgængelighed i bl.a. Hvalsø. 

Forebyggelse og sundhedsfremme (LN / LB) 

Intet nyt. 

 

12. Eventuelt 

Lejre Kommunes interne ’spredemail’ til medlemmerne af Ældrerådet skal opdateres. 

Beslutning: KK kontakter IT. 

Kommende temadage / konferencer (2023): 

22/9: Regionsældrerådet holder temadag på Café Ingeborg i Ringsted. 

24/10 eller 25/10: Danske Ældreråds temadag om fremtidens boliger til ældre (hhv Ballerup / Ringsted) 

9/11: Temadag i Regionsældrerådet 

23/11: Ældrepolitisk konference i Vingstedcenteret: ’Spot på de kommende års udfordringer’ 
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13. Punkter til næste møde (15/8) 

Mødedatoen flyttes til 15/8, så USSÆ-dagsordenen er klar. 

 Tilmelding til Danske Ældreråds temadag om ældreboliger. 

 Er Lejre Kommune klart til den kommende aftale med Region Sjælland om 72-timers 
behandlingsansvar? 

 Orientering fra mødet med Åvangsgården (KK / LN) 

 

 

Anvendte forkortelser 

BPR Beboer og Pårørende Råd (på plejecentrene) 

DÆR Danske Ældreråd (landsdækkende organisation for de kommunale ældreråd) 

UKFT Udvalget for Kultur, Fritid og Turisme (politisk udvalg i Lejre Kommune) 

USSÆ Udvalget for Social, Sundhed og Ældre (politisk udvalg i Lejre Kommune) 

UTMB Udvalget for Trafik, Miljø og Byggeri (politisk udvalg i Lejre Kommune) 

 

 

Opgaver 

KK:  Udarbejde og rundsende økonomioversigt for Ældrerådet 2023. 

 Følge op på manglende høringssvar på vores hjemmeside. 

 Rundsende referat og præsentationer fra Regionsældrerådsmødet den 9/6. 

 Invitere Leif Bengtsen, Roskilde Hemingway Klub, til møde i Ældrerådet. 

 Udkast til høringssvar for Sundhedsaftalen. 

 Aftale møde med Ældresagen. 

 Kontakte IT om opdatering af kommunes interne ’spredemail’ til Ældrerådet. 

  

LN:  Udkast til høringssvar for parykker.   

BBC:  Udkast til høringssvar for brystproteser.   

LB:     

PF:     

KL:  Udkast til høringssvar for busdrift i kommunen.   

PN:  Nærværende mødereferat. 

 Udkast til høringssvar for reduktionskataloget for CVO. 

  

 


